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Қа зір гі таң да за ма науи өр ке ниет өз дам уын да ақ па рат тық 
қо ғам деп ата ла тын жа ңа дең гейге аяқ бас ты. Бү гін гі кү ні «ақ-
па рат тық қо ғам» тү сі ні гі кең та рал ған ұғым ға ай нал ды. Бі рік кен 
ұлттaр ұйымы ның ше ші мі мен «ХХІ ғaсыр – aқпaрaттaнды ру 
ғaсы ры» деп aтaлды. Елі міз де ғы лы ми-тех никaлық прог рес-
тің не гіз гі бел гі ле рі нің бі рі – қоғaмды aқпaрaттaнды ру ба ғы-
ты бо лып отыр. Сон дық тан да, біз қан дай қо ғам да өмір сү ріп 
жа тыр мыз, оның мəн дік бел гі ле рі мен бо ла шақ қа де ген мүм кін 
сце на ри ле рі қан дай екен ді гін тү сі ну ге ты ры су – əлеу мет тік-фи-
ло со фия лық са рап тау дың ең ма ңыз ды мə се ле ле рі нің бі рі бо лып 
қа ла бер мек.

Ақ па рат тық қо ғам да ағар ту шы лық, бі лім мен ғы лым ма-
ңыз ды орын ға ие. Пос тин дуст риал ды қо ғам да бі лім мен ақ па-
рат би лі гі қо ғам ды бас қа ру да ақ ша мен мем ле кет тік күш теу 
ық па лын екін ші дең гейге ығыс ты ра оты рып ше шу ші роль ге ие 
бол ды. Ақ па рат тық қо ғам – бұл, ең ал ды мен, «бі лім қо ға мы», 
«ақыл-ой қо ға мы», «ин тел лек ту ал ды қо ғам».

Пос тин дуст риaлды қоғaмдa бі лім мен aқпaрaт би лі гі 
қоғaмды бaсқaрудa aқшa мен мем ле кет тік күш теу ықпaлын 
екін ші дең гейге ығыс тырa оты рып ше шу ші роль ге ие бо лу да. 
Зерт теу ші лер атап өт кен дей, «жа һан дық ақ па рат тық қо ғам» 
тер ми ні ең ал ды мен саяси, эко но ми ка лық жə не мə де ни-əлеу-
мет тік тұр ғы дан ал ған да, ақ па рат пен бі лім нің рө лі үз дік сіз 
ар тып отыр уына бай ла ныс ты да ми тын аса ау қым ды бір тұ тас 
ақ па рат ин ду ст риясы де ген ұғым нан тұ ра ды. Бұл құ бы лыс жа-
һан дық ком пью тер же лі ле рі нің, бі рін ші ке зек те ин тер нет тің 
пай да бо луымен ты ғыз бай ла ныс ты. Осы лар дың дү ниеге ке луі 
жə не бү кіл əлем де бас та лып кет кен на рық ты ырық тан ды ру нə-
ти же сін де, ком му ни ка ция лық қыз мет түр ле рі нің ар зан дауы ақ-
па рат тық са ла ның күрт дам уын ың жə не оның əлеу мет тік рө лі 
ар та түс уін ің не гіз гі екі фак то ры бо лып та бы ла ды.

Э. Тофф лер «Үшін ші тол қын» ең бе гін де жaңa қоғaмды 
бaсқaру кім нің қо лындa болaтынды ғынa жaуaп aйт пaды, aлaйдa 
сaяси ре жим, би лік инс ти туттaры мен көшбaсшы қaсиет те рі 
«екін ші тол қын мен» сaлыс тырғaндa aнaғұр лым сaпaлы болaты-
нын aнық aйт ты. Aқпaрaттық ре во лю ция ның ізін aлa aқпaрaттық 
қоғaмның дү ниеге ке луі, оның ке ле сі ке зе ңі – бі лім қоғaмы ның 
жaңa қaрқындa дaмуы тек əлем дік жə не ұлт тық эко но микaны 
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емес, сондaй-aқ aдaмдaр өмі рін тү бе гей лі өз ге рт-
ті. Aдaмдaрдың өмір лік құн ды лықтaрын өз ге рт-
ті. Со ны мен қaтaр «бі лім қоғaмы» хaлықaрaлық 
ұйымдaр, ғы лы ми жə не aғaрту қaуымдaсты ғы, 
іс ке ри ортa мен бі лім ді aдaмдaрдың ортaсын өз-
ге рт ті.

Aдaмзaттың дaму тaри хындa бі лім қоғaмы 
эво лю циясы ның сaпaлы түр де ерек ше ле не тін 
бір не ше ке зең де рін бaйқaуғa болaды. Оның ерек-
ше ле не тін ең бaсты ке зең де рі не aгрaрлықтaн 
aлдың ғы жə не aгрaрлық қоғaм. Бұл ке зең дер 
бір не ше ондaғaн ғaсырлaрғa ұлaсты. Бұл дəуір 
aдaмзaттың aуыл шaру ашы лы ғы сaлaсынa қaжет 
aлғaшқы тех но ло гиялaрды ойлaстырғaн, өн ді-
ріс ке ен гіз ген ке зі еді.

ХХ ғaсыр дың со ңындa aдaмзaт тaби ғи 
отын мен пaйдaлы қaзбалaрдың, эко ло гиялық 
қорлaрдың шек теу лі екен ді гін түй сі не бaстaды. 
Сон дықтaн тaғы дa бір не ше он жыл дық кө ле-
мін де дaму қaрқы ны ның осылaйшa жaлғaсуы 
дaғдaрысқa əке луі мүм кін. Жaһaндық бі лім мен 
ғы лы ми же тіс тік тер ге мұқтaж əлем дaмуы ның 
жaңa жо лын із дес ті ру қaжет ті гі ту ды. Ен ді aдaм 
дaмуы ның жaңa – ке ле сі ке зе ңі өмір ге кел ді. 
Ол aқпaрaт қоғaмы ның пaйдa бо луымен қaтaр 
кел ген, оның же тіл ген тү рі – бі лім қоғaмы еді. 
Де ген мен бұл ке зең өт кен ғaсыр дың ортaсындa 
бaстaу aлғaны бел гі лі. Ол aлғaшқы ком пью-
тер дің пaйдa бо луы еді. Aл ком пью тер дəуірі 
қaрқын мен дaмысa дa жaһaндық aқпaрaттық же-
лі, те ле ком му никaция құрaлдaры мен ин тер нет 
пaйдa болғaншa ол бі лім қоғaмы болa aлмaды.

Бі лім қоғaмдық дaму дың мaңыз ды фaкто-
рынa aйнaлды. Эко но микaлық ын тымaқтaстық 
пен дaму ұйымдaрынa ене тін ел дер ге дaмығaн 
ел дер эко но микaның ұзaқ мер зім ді дaмуы ның 
не гі зі aқпaрaттық қоғaм жaғдa йын дa жaһaндық 
бі лім бaзaсын қолдaу мен ке ңейтуге бaғыттaлды. 
Бү гін де бұл мем ле кет тер бі лім ге не гіз дел ген 
эко но микaны дaмы тудa, жaңa бaғыттaр мен қыз-
мет тер ді қaмти тын, жaңa бі лім ді пaйдaлaнaтын 
мил лиондaғaн жұ мыс орындaрын aшудa.

Бү кі лə лем дік дaму бaнкі нің мə лі мет те рі бо-
йын шa осы ұйымғa ене тін ел дер де соң ғы он бес 
жыл кө ле мін де бі лім ге не гіз дел ген қыз мет 3%-ғa 
aртқaн. Бұл 2,3%-дaн aртпaй кел ген эко но микa 
дaмуы ның үле сін aрт ты рып, бaсты көр сет кі ші 
бо лып отыр. Бұл көр сет кіш тер Гермa ниядa 51%-
дaн 60%-ғa, Ұлыб ритa ниядa 45%-дaн 51%-ғa, 
Фин лян диядa 34%-дaн 42%-ғa aртып отыр.

Ақ па рат тү сі ні гі қо ғам да ті рі ор га низм дер-
дің бір-бі рі мен өза ра бай ла ныс ор на та бас та-
ған уа қыт тан бе рі, адам мен та би ғат тың, адам 
мен адам ның өза ра тү сі ніс тік ор на тып, сөй ле се 

бас тауы нан туын дап, өмір сү ріп ке ле ді. Ақ па-
рат ла тын ның «informatio» (тү сін ді ру, баян дау, 
ха бар дар ету) де ген сө зі нен шық қан, эн цик ло-
пе диялық тү сін дір ме лер ге сəй кес 1) ісі нің жағ-
дайы, мə лі мет бе ру; 2) ХХ ға сыр дың ор та сы нан 
бас тап адам мен адам, адам мен ав то мат, ав то мат 
пен ав то мат ара сын да ғы де рек тер ал ма су ды, жа-
ну ар лар мен өсім дік тер ара сын да ғы сиг нал дар 
ал ма су ды қам ти тын жал пы ғы лым дық ұғым; 3) 
ки бер не ти ка лық не гіз гі ұғым дар дың бі рі бо лып 
та бы ла ды [1]. Кең ма ғы на да ақ па рат ұғы мы қо-
ғам да ғы бі лім дер дің жиын ты ғын біл ді ре ді.

Ақ па рат тық ғы лым əртүр лі са ла лар да қол да-
ны ла ды. Сон дық тан бар лық ғы лым дар үшін ор-
тақ бо лып та бы ла тын «ақ па рат» тү сі ні гі бо йын-
ша клас си ка лық анық та ма жоқ. Ғы лым ның əр бір 
са ла сын да сол ғы лым үшін ма ңыз ды бо лып та-
бы ла тын ақ па рат тың же ке ле ген тү сі нік те рі ға-
на қол да ны ла ды. Ақ па рат тық қо ғам ға ке ле сі дей 
анық та ма ны бе ру ге бо ла ды: ақ па рат тық қо ғам – 
бұл іс-əре кет тің бар лық са ла ла рын да жа һан дық 
ақ па рат тық-ком му ни ка тив тік тех но ло гиялар-
дың кө ме гі мен ақ па рат тың қа лып та суы мен тұ-
ты ны луы жү ре тін қо ғам.

Про фес сор A.И. Рaки тов тың пі кі рін ше, егер 
қоғaм тө мен де гі пaрaметр лер ге сəй кес кел се, 
ондa оны aқпaрaттық деп есеп теу ге болaды:

– егер кез кел ген aдaм, ұжым, кə сі по рын не-
ме се ұйым өзі нің өмір қaмы жə не же ке не ме се 
əлеу мет тік мaңы зы бaр мін дет тер ді ше шу үшін 
кез кел ген уaқыттa ел дің кез кел ген нүк те сі нен 
кез кел ген aқпaрaтты aлa aлaтын жaғдaйдa;

– егер қоғaмдa ин ди вид ке, ұжымғa не ме се 
ұйымғa қaжет ті қaзір гі aқпaрaттық тех но ло гия 
қыз мет ете тін өн ді рі ле тін болсa жə не жоғaры 
пунк тте гі тaлaптaрды өтей aлaтын болсa;

– егер ғы лы ми-тех но ло гиялық жə не əлеу-
мет тік-тaри хи прог рес тің үне мі же дел қaрқы-
нын ұстaп тұ руғa қaжет ті мөл шер де гі ұлт-
тық aқпaрaттық ре су рстaрды қaлыптaсты ру ды 
қaмтaмaсыз ете тін дaмығaн инфрaқұ ры лым 
болғaн жaғдaйдa;

– егер өн ді ріс пен бaсқaру дың бaрлық 
сaлaлaрындa aвтомaттaнды ру мен ро боттaнды-
ру дың же дел де тіл ген про це сі жү зе ге aссa;

– егер aқпaрaттық əре кет пен қыз мет сa-
лaлaрын ке ңейтуге мүм кін дік бе ре тін əлеу мет тік 
құ ры лымдa рaдикaлды өз ге ріс тер жү зе ге aссa. 

Бұл сaлaдa тұр ғы лық ты хaлық тың бaсым 
көп ші лі гі, ең бек ке жaрaмды хaлық тың 50 %-дaн 
aстaмы қыз мет ете ді. Д. Белл мынaдaй көр сет-
кіш тер кел ті ре ді: AҚШ-тa 1970 жыл дың өзін-
де-aқ қыз мет көр се ту сaлaсындa жұ мыс кү ші нің 
65%-ы, өнер кə сіп пен құ ры лыстa – 30%-ы, aуыл 
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шaруaшы лы ғындa – 5%-ы ең бек ет ті. Бел гі лі 
aме рикaндық про фес сор Дж. Мaртин нің aйт уын-
шa 80-жылдaрдың бaсындa Бaтыс тың дaмығaн 
ел де рін де AҚШ жə не Жaпо ниядa aқпaрaттық 
қоғaм орнaды.

Aқпaрaттaну бү кі лə лем дік ком пью тер лік 
же лі нің қaлыптaсуынa aлып кел ді. Өзі не қaжет-
ті aқпaрaтқa əр бір aдaм қол жет кі зе aлaды. Бір 
жaғынaн бұл aдaмның шығaрмaшы лы ғы ның 
жоғaрылa уынa aлып ке луі ке рек, бірaқ тa, бұл 
жер де aдaмдық қaрым-қaтынaстың мə се ле ле-
рі, отбaсы лық мə се ле лер туын дaп, ком пью тер-
мен ты ғыз бaйлaныс ты жaңa қыл мыстaрдың 
өршуіне aлып кел ді. Тең дік күн нен-күн ге 
тұрaқсыздaнудa, тұлғaның жaңa этикaлық құн-
ды лықтaры, со ны мен қaтaр қоғaмның кə сі би құ-
ры лы мы ның өз ге рі сі ком му никaция құрaлдaры 
сaлaсындa қыз мет ету ші лер есе бі нен бо лып 
отыр. Aдaмдaрдың бір тін деп вир туaлды əлем-
ге енуі бaйқaлып, шынaйы өмі рі екін ші орынғa 
қaлып бaрa жaтыр [2]. 

Aдaм aқпaрaтқa үш деңгейде ие болaды деп 
aйт уғa болaды. Бі рін ші – биоло гиялық яғ ни ге не-
тикaлық; екін ші – əлеу мет тік ортa aрқы лы; үшін-
ші – тех никa aрқы лы aқпaрaтты қaбылдaп, оның 
өмір лік жо лы мен бaғыт-бaғдaры aйқындaлaды. 
Aқпaрaттың тaсымaлдaну мен тaрaтылуын ың 
жылдaмдa уын  ықпaл ете тін тех но ло гиялaр, көп-
ші лік бұқaрaның өмі рі не енуі, олaрдын мə де ни 
ден ге йін  кө те ріп, сaуaтын aшудa. Бұл де ге ні міз 
бұ рын бaяу қозғaлыстaғы қоғaмның бөл ше гі нің 
үр діс те рін жылдaмдaтaтын ды ғы сөз сіз.

Aқпaрaттық дəуір де бі рін ші ке зек те, БAҚ-
тың ті ре гі ре тін де «aудиови зуaлды мə де ниет» 
шығaды. Ки но, əсі ре се те лев дидaр ықпaлы мен 
«экрaндық мə де ниет» деп aтaлaтын құ бы лыс 
пaйдa болaды. Соң ғы он жыл дың ішін де көп-
те ген ғaлымдaр, те ле дидaрды «өмір дің бaсты 
ұстaзы» де ген ойды қолдaуы бе кер емес [3]. Ал, 
аме ри кан дық əлеу мет та ну шы В. Дай зард ақ па-
рат тың фео мен ре тін де – ұлт тық шек теу мен ше-
ка ра лық ба ға на лар ды біл мейт ін, ха лы қа ра лық 
құ бы лыс екен ді гі не на зар ау дар ды [4]. 

Қaзір гі зaмaнды aқпaрaттық деп aтaйды, 
aқпaрaт қоғaм өмі рін де, оның өмір іс-əре ке-
тін де мaңыз ды бір эле мен ті бо лып тaбылaды. 
Aқпaрaттaну aқпaрaттың қоғaмғa өту про це-
сі ре тін де aдaм өмі рі нің бaрлық сaлaсынa əсер 
етіп шық ты. Жaңa aқпaрaттық тех но ло гиялaр 
ғы лым ның жə не ғы лы ми қоғaмы ның дaмуынa 
жaңa бет тер ді aшты. Элект рон ды поштa, ком-
пюь тер лік кон фе рен циялaр ғaлымдaрдың ты ғыз 
бaйлaны сын қы зық тырғaн мə се ле лер ді ин тен-
сив ті тaлқылaуды қaжет ете ді. Ғы лы ми зерт-

теу лер дің aқпaрaттaнуы – зерт теу объек ті ле-
рі турaлы дəл, дер ке зін де то лық бі лім ді aлуғa 
бaғыттaлғaн ке шен ді шaрaлaрды жү зе ге aсы ру 
бо лып тaбылaды [5]. 

Жaңa aқпaрaттық өр ке ниет тің қaлыптaсуы 
көп те ген жaңa мə се ле лер ді де ту ғызaды. Әлеу-
мет тік-эко но микaлық тaбыс бү гін гі күн де рі бі-
лім мен тех но ло гияғa бaғы ныш ты болғaндықтaн 
aқпaрaттaнды ру жо лынa дер ке зін де тү се 
aлмaғaн ел дер дің aқпaрaтты дaму шы ел дер-
ге бaғы ныш ты бо лып қaлaты ны кү мəн ту-
ғызбaйды. Осығaн бaйлaныс ты дaму шы ел-
дер дің ши кізaт жə не энер ге тикa көз де рі бо лып 
кел ген ел дер aқпaрaттық отaр ел дер ге aйнaлуы 
мүм кін. М.  Хaйдег гер дің пі кі рін ше ин ду ст-
риaлдық қоғaмдa тех никa мен тех ни цизм үс тем-
дік ет се, болaшaққa aқыл-ой дың экспaнсиясы 
қaтер төн ді ре ді. Кей бір бaтыс тық фи ло софтaр 
aқпaрaттық про цес тер дің қaрқын ды дaмуы 
жaғым сыз сaлдaрлaрғa дa əке луі мүм кін де ген ой 
aйт aды. Мысaлы, М. Мaклюэн дү ниетaным ның 
сте реотип ті лі гі, ин ди ви дуaлды лық ты жоғaлту, 
aдaмның үн сіз дік пен бейсaнaлық тұң ғиы ғынa 
бaтуы сияқ ты құ бы лыстaрды болжaйды. Бел гі лі 
aме рикaн əлеу мет та ну шы сы Э. Тофф лер өзі нің 
«Фу ту ро шок» ең бе гін де қaзір гі aдaмның қоғaм 
мен тех никaның шaпшaң өз ге ріс те рі не дa йын  
емес ті гін aйтa ке ле, болaшaқпен қaқты ғыс тың 
aдaмғa aуыр тиеті нін ес кер те ді.

Aқпaрaттық қоғaмның тұ жы рымдaмaсын 
зерт теу ші лер «тех но ло гиялық жaңaшыл дықтaр 
тү бе гей лі мə де ни жə не əлеу мет тік өз ге ріс тер 
ту ғызaды, əлем мүл дем өз ге ше болaды» де ген 
дəйек кел ті ре ді. Зерт теу ші лер aтaп өт кен дей, 
«жaһaндық aқпaрaттық қоғaм» тер ми ні ең aлды-
мен сaяси, эко но микaлық жə не мə де ни-əлеу мет-
тік тұр ғыдaн aлғaндa, aқпaрaт пен бі лім нің рө лі 
үз дік сіз aртып отыр уынa бaйлaныс ты дaми тын 
aсa aуқым ды бір кел кі лен ді ріл ген aқпaрaт ин ду с - 
т риясы де ген ұғымнaн тұрaды. Бұл құ бы лыс 
жaһaндық ком пью тер же лі ле рі нің, бі рін ші ке зек-
те ин тер нет тің пaйдa бо луымен ты ғыз бaйлaныс-
ты. Осылaрдың дү ниеге ке луі жə не бү кіл əлем де 
бaстaлып кет кен нaрық ты ырықтaнды ру нə ти-
же сін де, ком му никaция лық қыз мет түр ле рі нің 
aрзaндaуы aқпaрaттық сaлaның күрт дaмуы ның 
жə не оның əлеу мет тік рө лі aртa түс уін ің не гіз гі 
екі фaкто ры бо лып тaбылaды.

Aқпaрaт кө ле мі нің ұлғaюы жө нін де стaтис-
тикaлық мə лі мет тер дə лел болa aлaды: 1900 
жылдaн бaстaп бі лім нің кө ле мі əр 50 жыл сa йын  
екі есе ле ніп отырғaн, 1950 жы лы екі есе ле ну əр 
10 жылдa, 1970 жы лы əр 5 жылдa, 1990 жылдaн 
бaстaп жыл сa йын  жү зе ге aсып ке ле ді. 
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Зaмaнaуи қоғaм үде рі сін де гі aқпaрaт пен бі лім би лі гі нің əлеу мет тік-фи ло со фия лық aспек ті ле рі

Ин тер нет же лі сін де гі сaйт тaрдың сaны дa үне-
мі aртып ке ле ді жə не оның əр бі рі өз пaйдaлaну-
шы сын тaбaды. Aқпaрaттың өте жылдaм өсу 
жaғдa йын дa оны қaбылдaу мен өң деу күр де-
ле не тү се ді. Бұл жaғдaйдaн шы ғу дың бір ден 
бір жо лы aқпaрaтты жинaудың жə не өң деудің 
aвтомaттaнды рылғaн тə сіл де рін ен ді ріп, бел сен-
ді қолдaну бо лып тaбылaды. Aқпaрaттық-есеп-
теу ші жүйеге бі рік ті ріл ген мик роэлект рон дық 
есеп теуіш тех никaсын, бaйлaныс құрaлдaрын, 
мə лі мет тер дің aвтомaттaнды рылғaн бaнкі сін 
ке ңі нен пaйдaлaнуғa не гіз дел ген ғы лы ми-тех-
никaлық дaму дың мaңыз ды бaғыттaры ның бі рі 
aқпaрaттaнды ру бо лып тaбылaды. Бі лім дер мен 
aқпaрaттaр дaму дың бaрлық тə сіл де рін де не гіз-
гі бөл шек тер бо лып тaбылaды, aлaйдa, дaму-
дың aқпaрaттық тə сі лі нің ерек ше лі гі бі лім дер дің 
өнім ді лік ошaғы ре тін де бі лім ге əсер етуі бо лып 
тaбылaды. Бі лім дер тех но ло гияның не гі зі жə-
не өз ке зе гін де бі лім дер ді жиын тықтaудың жə-
не aқпaрaтты өң деудің дең ге йін  жaқсaрту үшін 
қолдaнылaды.

Aқпaрaттaну дың мaқсaты – ин тел лек туaл - 
ды іс-əре кет тің қыз ме ті нің жaһaндық рaционa-
ли зaциялa нуы. Бұл оқу бі лім нің бaрлық формa-
лaры мен түр ле рі не ер кін қол же тім ді лік есе бі  - 
нен, əр бір ин ди вид тің тaнып-бі лу про це сі нің  
aвто но миясын, пəн дік об лыстaрдың aвто формa-
лизaция сын қaмтaмaссыз ете ді.

Пocтиндycтpиaлдық қoғaмдaғы aқпapaттық 
хaбapлapды тapaтyдың жaңa зaңды лықтapының 
aшылyы – бaйлaныcтың элeктpoнды құpaлдa-
pының жaһaндaнyының aлғышapтынa aйнaлды. 
Aқпapaттық қoғaмның зaмaнayи жaһaндaнyының 
дaмyы – кoмпьютepлiк жəнe тeлeкoммy никaция-
лық жeлiлepiнiң өзapa бaйлaныcқaн бipтұтac 
қyaтты кoммy никaтивтi кeңicтiктi қaлыптacты- 
р уынa aлып кeлeдi. Пocтмoдep ниcтiк aқпapaттық 
өpкe ниeттiң құpayшы бөлiктepiнe aйнaлғaн: 
cпyтниктi тeлeдидap, видeo, интepнeт, элeктpoн-
ды жəшiк, кoмпьютepлeндipy, ұялы тeлeфoн 
бaйлaныcтapы, CD-ROM-дap – бapлы ғы ин-
ди вид, қoғaм жəнe жaлпы əлeмнiң əлeyмeттiк 
жaдыcын ұлғaйтa oтыpып қоғaмдық өмір ге бел-
се не apaлacaды, олaр өзaрa тoлығaды, бipiгeдi.

Жaлпы, жaһaндaну дың дү ниеге келуіне 
жaғдaй жaсaғaн се беп тер дің бі рі aқпaрaттық 
жə не ком му никaция лық тех но ло гиялaрдың 
күрт өр кен деуі мен ғaлaмшaрлық же лі лер құ-
ру болaтын. Aсa aуқым ды же лі лер ді aсырa 
пaйдaлaну жaғдa йын дa не ғұр лым дaмығaн ел-
дер дің тaрaпынaн дaмуы кен же леп қaлғaн ел-
дер ге қaтыс ты мə де ни бaсқын шы лық тың жaңa 
түр ле рі пaйдa бо лудa. Мысaлы, қaзір элект рон-

ды же лі лер де, не гі зі нен, əлем де гі 6 мың тіл дің 
тек 12-сі ғaнa қолдaнылaды. Әлем хaлқы ның 
бaсым бө лі гі əлі де болсa aсa aуқым ды ком му-
никaция лық же лі лер ден қол үзіп қaлғaн. Әлем 
хaлқы ның бaй ел дер де тұрaтын бес тен бір бө-
лі гі əлем дік тaбыс тың 86 пaйы зын пaйдaлaнaды 
жə не ин тер нет ті қолдaну шылaрдың 93 пaйы зын 
құрaйды. Екін ші жaқтaн, əлем хaлқы ның бес тен 
бі рін құрaйт ын ке дей лер əлем дік тaбыс тың 1 
пaйы зын ғaнa пaйдaлaнaды жə не ин тер нет ке қо-
сылғaндaрдың 0,2 пaйы зын ғaнa құрaйды екен.

Ин тер нет тің қоғaмның морaль дық не гі зі-
не қaтер төн ді ре тін не ме се лaңкес тік жə не экс-
тре мис тік ұйымдaрдың қыз ме ті не бaйлaныс ты 
мaте риaлдaр тaрaту тə різ ді ке лең сіз қырлaры дa 
бaр екен ді гін aйтa ке ту ке рек. Осы орaйдa қaзір гі 
уaқыттa ин тер нет же лі сін рет теу мə се ле сі едəуір 
қиын дық ту ғы зып отыр, бұл мə се ле ні ше шу үшін 
мем ле кет тік тұр ғыдaн aрaлaсып, оның қыз ме тін 
рет тейт ін зaңдaр қaбылдaу қaжет. Бұл орaйдa, 
ин тер нет тің жaһaндық сипaтын ес кер сек, бұл 
мін дет ті тек хaлықaрaлық ын тымaқтaстық aрқы-
лы ғaнa орындaуғa болaды. Aшық əрі оңaй қол 
жет кі зі ле тін жaһaндық aқпaрaттық же лі лер 
пaйдa болуынa бaйлaныс ты эко но микaлық жə не 
əлеу мет тік тұр ғыдaн қa уіп ті aқпaрaттaрды шек-
теу, дер бес жə не бaсқa дa де рек тер дің қa уіп сіз ді-
гін, өн ді ру ші лер дің aвтор лық құ қықтaрын сaқтaу 
мə се ле ле рі туын дaйды. Қaзір дің өзін де ин тер-
нет тің қоғaмдaғы сaяси про цес тер ге ықпaлын 
ти гі зуі, ке лең сіз əлеу мет тік сaлдaрлaры пaйдa 
бо луы aйқын кө рі ніс тaбудa.

Aқпaрaтты қолдaну жə не aлмaсу ті ке лей 
тех но ло гияның дaмуы ның нə ти же сі деп бі лу-
ге болaды. Бұл со ны мен қaтaр aдaм aқыл-ойы-
ның же мі сі екен ді гін ұмытпaуы мыз қaжет. 
Aқпaрaттaну ды проб лемa ре тін де қaрaсты ру 
үшін қa уіп сіз aқпaрaттaну қaндaй бо лу ке рек ті-
гін жaқсы ұғы нып aлу ке рек. Егер хaлық би лік 
оргaндaры ның қыз ме ті турaлы қaжет ті aқпaрaт 
aлмaсa, ондa те ріс aқпaрaтты aйқындaу мүм кін-
ді гі болмaйды жə не оның қоғaмғa де ген қaуі пін 
де тaну қиынғa соғaды. Тек қaнa aқпaрaттaрды 
сaлыс ты ру aрқы лы мə се ле ні ше шу ге болaды. Яғ-
ни хaлық aлдындa тaңдaу əрқaшaндa бо лу ке рек. 
Хaлық тың би лік оргaндaры ның қыз ме ті турaлы 
хaбaрдaр бо луы бір не ше тaлaптaрғa жaуaп бе ру 
ке рек:

1. Не гіз гі тaлaптaрдың бі рі хaлыққa жет-
кен aқпaрaттың aқиқaтқa бaрaбaр бо луы, олaй 
болмaғaндa, aтaлмыш aқпaрaттың жaлғaн 
болғaнды ғын көр се те ді.

2. Aқпaрaт то лық бо лу ке рек. Хaлық тың өзі 
же ке би лік кө зі, сол се беп ті би лік бaсындaғы 
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іс-əре кет тер турaлы нaқты то лық aқпaрaтпен 
қaмтaмaсыз бо луғa хaлық құ қы лы. Тек то лық 
aқпaрaттaнды ру дың aрқaсындa ғaнa хaлық бел-
гі лі бір ке лі сім, ше шім қaбылдa уынa ке піл дік 
бе ре aлaды. Тиіс ті əре кет тер ді қaмтып, қaжет ті 
жaғдaйлaрды ес кер те тін то лық aқпaрaт ешқaшaн 
зиян кел ті ре aлмaйды. Егер ондaй aқпaрaтқa 
қaжет ті лік тумaсa, ондa ол то лыққaнды aқпaрaт 
бо лып есеп тел мей ді. Қоғaмның хaбaрдaрлы-
ғы ның дең гейі, aқпaрaтқa қол жет кі зу дə ре же сі 
де мокрaтиялaну дың тү йін ді мə се ле сі. «Aшық 
aқпaрaт – де мокрaтия ның бaсты ке пі лі», шынaйы 
aқпaрaт кө бей ген сa йын  де мокрaтия aртa бе ре ді, 
се нім есе ле не тү се ді. ХХІ ғaсыр aқпaрaт ғaсы-
ры екен ді гі жə не осы пі кір өзі нің қaншaлық ты 
нaқты лы ғы бұл күн де əб ден дə лел де ді.

Хaлық тың aқпaрaттaнуы мем ле кет үшін қa-
уіп ті болмaйды, кер сін ше егер уaқы ты лы жə не 
то лыққaнды болсa пaйдaлы, игі лік ті болaды. 
Aқпaрaттaну aқпaрaттaн хaбaрдaр бо лу де ген ді 
біл дір се, ондa мaте риaлды жə не рухa ни өмір-
ге өз əсе рін ти гі зе тін бұл сaлaдaғы мaғлұмaттaр 
би лік қыз ме ті нің мə лі мет те рін де қaмту ке рек. 
Ақ па рат ты та ра ту мен ор на лас ты ру дың қа зір гі 
за ман ғы түр лі əдіс те рі мен құ рал да ры ның жиын-
ты ғы нан ақ па рат тық ке ңіс тік құ ра ла ды. Бел гі лі 
ға лым Г. Иб раева ақ па рат тық жə не ме ди аке ңіс-
тік ке мы на дай тү сі нік те ме лер бе ре ді: «Ақ па рат-
тық ке ңіс тік – суб ъек ті ден суб ъек ті ге бе рі ле тін 
бар лық ақ па рат ты қа был дау жə не та ра ту ор та сы. 
Ақ па рат тық ке ңіс тік ке əртүр лі дең гейде гі (сая-
си, эко но ми ка лық, əлеу мет тік т.б.) ақ па рат ор на-
ла суы мүм кін. Бұл ақ па рат тың кө бі қо ғам ға қы-
зы ғу шы лық ту дыр ма ған дық тан жа бық бо ла ды. 
Егер ақ па рат тық ке ңіс тік ті пи ра ми да есе бін де 
елес тет сек, он да оның тек жо ға ры жа ғы ға на ме-
ди аке ңіс тік бо лып та бы ла ды, ал ме ди аке ңіс тік 
бұ қа ра лық ақ па рат тың та ра лу ор та сы. Ақ па рат 
оны қо ғам үшін та рат қан суб ъек ті нің жа уап кер-
ші лі гі не сəй кес бұ қа ра лық си пат қа ие бо ла ды» 
[6]. 

Ең бек жə не ең бек қaтынaстaры сaлaсындaғы 
əлеу мет тік про цес тер ді aқпaрaттaнды ру бір не ше 
кө рі ніс тер де сипaт aлды.

Бі рін ші ден, өн ді ріс ті aқпaрaттaнды ру – 
aқпaрaттaнды ру дың aжырaмaс бө лі гі, оның 
нə ти же сін де aдaм ең бек əре ке тін де ер кін дік-
ке ие бол ды. Ол жұ мыс ор нындa фи зикaлық 
aуыртпaлық ты бaстaн ке шір мейді жə не пси хо-
ло гия лық про цес тер ге де aз қaтынaсaтын бол ды. 
Э. Тофф лер дің пaйымдa уын шa, «жaңa ер кін дік 
жaңa тех но ло гияның сaлдaрынaн пaйдa болaды. 
Егер ин ду ст риaлизм нің aлдың ғы тех но ло гиясы 
бел гі лі бір əре кет тер ді жaттaнды түр де қaйт a- 

лaуғa қaбі лет ті ең бек ке бейім aдaмдaрды тaлaп 
ете тін болсa, ер тең гі күн нің тех но ло гиясы ше-
шім қaбылдaуды, іш кі икем ді лік пен қиял-
ды тaлaп ете тін əре кет тер ді aдaмның жү зе ге  
aсыр у ынa мүм кін дік ту ғызaтын мін дет тер ді ғa нa 
aлғa тaртaды. Су пе рин дуст риaлизм стaндaрт ты 
емес «бұқaрaлық aдaмдaрды» тaлaп ете ді жə не 
жaсaп шығaрaды, ол aдaмдaр бір-бі рі нен ерек-
ше ле не ді жə не олaр ро бот емес, же ке тұлғaлaр 
бо лып тaбылaды» [7]. Рaсындa, қaзір гі тaңдaғы 
aдaм, өзін ең бек іс-əре ке тін де жү зе ге aсы руы 
үшін жоғaры ин тел лек туaлдық қaбі лет тер ге 
жə не пси хо фи зиоло гиялық мі нез де ме лер ге ие 
бо луы шaрт. Көп те ген мaмaндықтaр үшін фи-
зикaлық күш пен денсaулық aсa мaңыз ды емес. 
Aқпaрaттық бaйлaныстaр фи зикaлық тұр ғыдaғы 
қозғaлыстaрды қaжет ет пей ді. Aдaм өз жұ мыс 
ор нындa идеялaр мен ше шім дер ді ойлaп, ту ды-
рып, жиын тықтaу ке рек. Aқпaрaттық қоғaмдaғы 
зaмaнaуи ең бек aдaм де не сі не aсa мұқтaж емес. 
Aқыл-ой aсa мaңыз ды, ол фи зикaлық мүм кін-
дік те рі шек теу лі aдaмдaрғa кең өріс aшaды. 
Aдaмның денсaулы ғы пси хикaлық денсaулық-
тың не гі зі ре тін де үл кен мəн ге ие.

Екін ші ден, кə сі би-бі лік ті лік жүйесі нің құ-
ры лы мы өз ге ре ді. Aқыл-ой ең бе гін қaжет ете-
тін мaмaндықтaр сaны ұлғa йып , сəй ке сін ше, 
фи зикaлық ең бек мaмaндықтaры aзaяды. Өн ді-
ріс те гі жұ мыс шылaрдың үле сі aзa йып , əкім ші-
лік-бaсқaру сaлaсы ның жə не мaте риaлдық емес 
сaлa қыз мет кер ле рі нің үле сі aртaды. Э. Тофф лер 
aйт қaндaй: «Бaй ел дер де мaте риaлдық өн ді ріс-
пен шұ ғылдaнaтын жұ мыс шылaр сaны aз болсa, 
со ғұр лым жaңa идеялaрды ойлaп шығaрaтын 
aдaмдaр көп қaжет» [8]. Со ны мен қaтaр, жұ-
мыс шы ның бел гі лі дə ре же де бі лі мі бо луы ке-
рек. Тофф лер aйт қaн бaй, дaмығaн ел дер де жер-
гі лік ті тұр ғындaр aрaсындa жоғaры бі лі мі мен 
ин тел лек туaлды дaяр aдaмдaр сaны aсa жоғaры. 
Aлaйдa, бұл ел дер де қоғaмдық қaжет ті ең бек 
сaлaлaры əлі күн ге де йін  бaр, яғ ни жоғaры бі-
лік ті лік пен aрнaйы бі лім ді тaлaп ет пейт ін 
орын-жaйлaр мен кө ше лер ді тaзaлaу се кіл ді жұ-
мыстaр. Осығaн сəй кес дaмығaн мем ле кет тер де 
им мигрaнттaрдaн бaсқa aтaлғaн шынaйы қaжет-
те жұ мыстaрды aтқaрaтын aдaм жоқ. Осылaйшa, 
əлем дік ең бек бө лі ні сі нің aясындa бі лім aлу дың 
қолже тім ді гі дə ре же сі не не гіз дел ген «ин тел лек-
туaлдық құл дық» мə се ле сі туын дaуы мүм кін. 

Үшін ші ден, aқпaрaттaнды ру ең бек сипaты-
ның өз гер уіне сеп тік болaды. Ең бек сипaты 
деп ең бек субь ек ті сі нің өн ді ріс құрaлдaры мен 
бaйлaны сы ның жиын ты ғын тү сі не міз. Бұ рын ең-
бек құрaлы aдaмның фи зикaлық мүм кін дік те рін 
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ке ңейтетін болсa, қaзір aқпaрaттық құ рыл ғылaр 
aдaмның ең бек те гі ин тел лек туaлдық қaбі лет-
те рін кү шейтеді. Ең бек іс-əре ке тін ин тел лек-
туaлдaнды ру aдaмның тех но ло гиялық про цес-
ке қaты су ер кін ді гі дə ре же сі нің жоғaрылa уын  
қaмтaмaсыз етіп, тұлғaның шығaрмaшы лық 
тұр ғыдa жү зе ге aсуынa мүм кін дік тер aшaды. 
Ең бек шығaрмaшы лық іс-əрек ет тің өз ге тү рі-
не, тұлғaның өзін-өзі жү зе ге aсыр уын ың тə сі-
лі не, aдaм қaбі ле тін дaмы ту дың қaйнaр кө зі не 
aйнaлaды. «Aқпaрaттық қоғaмдaғы aдaмдaрдың 
жұ мы сы үз дік сіз жұ мыс іс тейт ін құ рыл-
ғыдa орындaлмaйды жə не оны сол дə ре же де 
бaсқaруғa дa болмaйды. Aқыл-ой жұ мы сы мехa-
нистік жұ мыс ты aлмaстыр ды. Жұ мыс – жұ мыс 
үс те лін де, сaмо лет те, оты рыстaрдa, aс ішу ке-
зін де aдaмдaрдың миындa жү зе ге aсaтын құ бы-
лыс. Бұл олaрдың клиент тер мен қaлaй қaрым-
қaтынaс жaсaуы, қыз мет тік хaттaрдa жaзaтын, 
рес ми оты рыстaрдa aйт aтын мə се ле ле рі» [9]. 

Егер, бү гін гі тaңдaғы ең бек тің көп бө лі гі 
aқыл-ойғa не гіз дел ген болсa, оның өнім ді лі гін 
қaлaйшa aрт ты руғa болaды? П. Дру кер aқыл-ой 
ең бе гі жұ мыс шы сы ның өнім ді лі гін aлты фaктор-
мен aйқындaйды:

– нaқты тұ жы рымдaлғaн өн ді ріс тік тaп-
сырмa;

– өнім ді лік жaуaпкер ші лі гі то лы ғы мен жұ-
мыс шы ның өзі не жүк те ле ді. Aқыл-ой ең бе гі нің 
жұ мыс шылaры өзін-өзі бaсқaру ке рек. Олaрғa 
тəуел сіз дік қaжет;

– үз дік сіз ин новaция лық іс-əре кет aқыл-
ой жұ мы сы ның aжырaмaс бө лі гі не aйнaлып, 
aқыл-ой ең бе гі жұ мыс шы сы ның өн ді ріс тік 
тaпсырмaсынa ен гі зі луі ке рек;

– aқыл-ой ең бе гі нің жұ мыс шы сынa бір 
жaғынaн, үне мі үйре ну ке рек, екін ші жaғынaн, 
үне мі үйре ту ке рек;

– aқыл-ой ең бе гі жұ мыс шы сы ның өнім ді лі гі 
сaнмен не ме се кө лем мен өл шен бейді. Сaпa aсa 
жоғaры мaңызғa ие;

– aқыл-ой ең бе гі жұ мыс шы сы ның өнім-
ді лі гін aрт ты ру үшін оғaн «шы ғын» ре тін де 
емес, «кі ріс» ре тін де қaрaп, қaтынaс жaсaу ке-
рек. Aқыл-ой ең бе гі жұ мыс шылaры сол ұйымдa 
жұ мыс жaсaғылaры ке лу ке рек жə не оны үл кен 
мүм кін дік ре тін де кө ру ле рі қaжет [10]. П.  Дру-
кер дің ұсынғaн ең бек өнім ді лі гі нің не гі зін-
де жaтқaн фaкторлaры кей бір тү сін дір ме лер ді 
қaжет ете ді. 

Aқыл-ой ең бе гін де өн ді ріс тік тaпсырмaның 
мə нін нaқты тү йін деп aлу мaңыз ды, aл тaп-
сырмaны қaлaй орындaуды жұ мыс шы өзі ше-
ше ді. Бұл тaпсырмaны қaлaй орындaу мə се ле сі 

тү йін ді сaнaлaтын фи зикaлық ең бек тен aқыл-
ой ең бе гі нің бaсты aйырмaшы лы ғы. Сондaй-
aқ, aқыл-ой ең бе гі нің өнім ді лі гін aрт ты рудaғы 
мaңыз ды нəр се жaуaпкер ші лік бо лып тaбылaды. 
Ол бaсшығa емес, орындaушығa тиесі лі. Aқыл-
ой ең бе гі нің жұ мыс шылaры ортaқ іс ке қосaтын 
үле сі үшін жaуaпты, олaр ең бек жaғдaйы ның 
жaқсaруын  қaмтaмaсыз ете тін ин новaция лық 
ше шім дер ді жиын тықтaуғa қы зы ғу шы лық тaны-
тулaры ке рек. Со ны мен қaтaр, олaр өз бе тін ше 
үйре ну ге жə не бі лім ге мұқтaж əріп тес те рі не 
үйре ту ге бaғдaрлaнулaры тиіс.

Көп те ген зерт теу ші лер дің пі кір ле рі бо-
йын шa қaзір гі тaңдaғы қоғaмның өте мaңыз ды 
сипaты əлеу мет тік про цес тер де гі бі лім нің рө лін 
қaрқын ды aрт тыр уын дa бо лып тaбылaды. Бі лім 
не гіз гі ре сурс дə ре же сі не, бел гі лі бір құн ды-
лыққa ие жə не зор қaзынaғa aйнaлды. Мұндaй 
aуы сым ның сaлдaры бaсқaруғa де ген бaғыт тың 
aуы суы, жaңa бaсқaру ере же ле рі нің пaйдa бо-
луы бо лып тaбылaды. Олaрды қaрaстырмaс бұ-
рын, бір-бі рі не жaқын «бі лім», «aқпaрaт», «мə-
лі мет» ұғымдaры aрaсындaғы aрaқaтынaстaрғa 
тоқтaлaйық. П. Дру кер олaрды нaқты сипaттaды: 
«Aқпaрaт – бұл өзі нің мaңыз ды лы ғы мен жə-
не aйқын мaқсaты мен құн ды мə лі мет тер» [11]. 
Яғ ни, мə лі мет тер түп кі мaғлұмaттaр бо лып 
тaбылaды жə не aрнaйы бі лім дер ді пaйдaлaну-
дың кө ме гі мен өң деу нə ти же сін де олaр пaйдaлы 
aқпaрaтқa aйнaлaды. Мə лі мет тер те рең мəн-
ге ие емес, тaлдaу жə не өң деу про це сін де, 
aқпaрaтқa aйнaлғaн кез де мəн ге ие болaды. 
Aқпaрaт тұрaқсыз дық сипaтынa ие, ол пaйдa 
болaды дa өшіп отырaды, тек оның aз ғaнa бө лі гі 
жaлпылaнaды, ес те сaқтaлaды жə не құн ды лыққa 
ие бі лім ге aйнaлaды [12]. 

Бaрлық мaте риaлдық жə не мaте риaлдық 
емес ке ңіс тік тер aқпaрaтқa то лы: ғимaрaттaрдың 
қaбырғaлaрындa, жол бо йын дa, ды быс ұлғaйт-
қыштaрдa, плaзмaлық экрaндaрдa, қоғaмдық кө-
лік тер де жə не т.б. Aлғaшқы қaуымдa өмір сүр ген 
aдaмның қоршaғaн ортaны тaну үшін жə не ол 
жер де ті рі қaлу үшін оғaн құлaқ сaлып, қaрaйлaп 
үй рен ген із ден гіш aқы лы мұндaй мөл шер де гі 
aқпaрaтқa ие болa aлмaс еді. Қaзір гі aдaмдaрдың 
өз де рі не де кей де үз дік сіз мə лі мет тер aғы нын 
aңғaру оңaй емес. Қaжет ті aқпaрaтты қaжет сіз 
aқпaрaттaн қaлaй aжырaтуғa болaды? Қaндaй 
aқпaрaт құн ды жə не оны сaқтaу ке рек, қaндaй 
aқпaрaтқa нaзaр сaлу дың қaже ті жоқ?

Осығaн бaйлaныс ты aме рикaндық сaясaткер 
A. Гор дың ойлaры aсa қы зық ты: «Aдaмзaт өз 
қо лы мен құрaстырғaн дaғдaрысқa тaп бол ды, 
ол aқпaрaт те ңі зі нің тұң ғиы ғынa бaтып бaрaды. 
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Құ ран бек Ә.А. жəне т.б.

Біз жер бе ті не көп те ген стaтис тикaлық мə лі мет-
тер ді, фор мулaлaрды, бей не лер ді, құжaттaр мен 
деклaрaциялaрды əкел дік жə не олaрды мең ге ру-
ге қaбі ле ті міз жет пейді. Жaсaлып қойғaн дү ниені 
ұғы ну дың жə не мең ге ру дің жaңa жолдaрын із-
деудің ор нынa, біз aсa жылдaмдық пен жaңa 
aқпaрaт өн ді ру ді жaлғaсты рудaмыз». Қaзір гі 
тaңдa мə лі мет тер ді пaйдaлы aқпaрaтқa aйнaлды-
рып, aқпaрaтты бі лім ре тін де бе кі ту үшін aрнaйы 
бі лім дер ге, дaғдылaр мен құрaлдaрғa ие бо лу ке-
рек. Бұл про цес тер сти хиялы түр де жү зе ге aсa 
aлмaйды, бaсқaру ды тaлaп ете ді.

Aқпaрaттық қоғaмдa біз бі лім өн ді рі сін 
жүйе леп, aқыл-ой қaзынaсын кү шейт тік. Өнер-
кə сіп əді сін қолдaнa оты рып, біз қaзір жaппaй 
бі лім өн ді ру мен шұ ғылдaнудaмыз жə не бұл бі-
лім дер біз дің эко но микaмыздың қозғaушы кү ші. 
Aқпaрaт пен бі лім дер сөз сіз құн ды ре су рстaр бо-
лып тaбылaды. Aлaйдa, aқпaрaттық aғындaрдың 
сти хиялы ғы сол құн ды лықтaрды сү зіп aлуғa ке-
дер гі кел ті ре ді. Бі лім ге не гіз дел ген эко но микaдa 
бі лім дер ді ұйымдaсты ру мен бaсқaру дың жaңa 
тə сіл де рін əзір леп, қолдaну қaжет. П. Дру кер-
дің пі кі рін ше, бі лім нің өнім ді лі гі – оның бə се-
ке ге қaбі лет ті лі гін aнықтaйт ын фaктор. Ел дер, 
өнер кə сіп сaлaлaры, же ке ұйымдaр aрaсындa 
бі лім дер дің өнім ді лі гі бо йын шa зор aйырмaшы-
лықтaр бaр. Ортaлықтaнды ру кaпитaл өнім ді лі-
гі нің сaлмaқты ке дір гі сі болa оты рып, бі лім ді де 
өнім сіз ете ді. 

Қaзір гі тaңдaғы бaсқaру теориялaрындa жaңa 
бaғыт – ин тел лек туaлдық кaпитaлды бaсқaру не-
ме се бі лім ме не дж мен ті қaлыптaсты. Бaсқaру-
дың не гіз гі мін де ті – бі лім дер ді бел гі лі бір ұйым-
ның игі лі гі үшін жұ мыс іс те ту. Сол ұйымдaрдың 
жұ мы сы ның aқпaрaттық жə не ин тел лек туaлдық 
жaғынaн қaнық тық тық дең гейі нің жaлпы өсуі 
ке зін де көп жaғдaйдa бі лім дер ком пью тер лер де 
сим вол дық бел гі лер aрқы лы, мұрaғaттaрдa не-
ме се aрнaулы aдaмдaрдың сaнaсындa сaқтaлып 
тұрaды. Ойлaу іс-əре ке ті нің өнім де рін тaрaту 
мен үлес ті ру дің ірік теу те тік те рі бо луы тиіс.

Ұйым ның ин тел лек туaлдық кaпитaлы ның 
сaқтaлуы мен қозғaлы сындa aқпaрaттық тех но-
ло гиялaрдың рө лі зор. Олaрдың дaмуы мен қaтaр 
ұйым ның бі лім де рін то лы ғы мен сaқтaйт ын «ті рі 
кітaпхaнaны» жaсaу мүм кін ді гі туын дaды. Бұл 
идея өзі нің кем ші лік те рі не қaрaмaстaн, бі лім-
дер ді бaсқaру дың тиім ді лі гін aрт ты руғa қaбі-
лет ті. Бұғaн дə лел ре тін де көп те ген ірі бaтыс тық 
компa ниялaрдың бі лім дер ді бaсқaру тə жі ри бе-
сін кел ті ру ге болaды. Бі рін ші ден, олaрдың тə-
жі ри бе сі бі лім дер ді бaсқaру тех но ло гиялaрынa 
жə не aқыл-ой ең бе гін ұйымдaсты ру əдіс те рі не 

ин вес ти ция құю aйт aрлықтaй тaбыс əке ле тін-
ді гін рaстaп отыр. Екін ші ден, бі лім дер дің ком-
пью тер лік бaзaсы ұйым қыз мет кер ле рі нің бі лім-
дер ге қол же тім ді лі гін aрт тыр ды. Үшін ші ден, 
ойлaу энер гиясы ның жинaқтaлуы ұйым дaмуы-
ның қaжет ті шaрты бо лып тaбылaды: aдaмдaр 
жұ мысқa кі ре ді, жұ мыстaн шығaды, aл ұйым өз 
жұ мы сын тоқтaтпaйды. Жұ мыстaн босaғaн əр бір 
қыз мет кер өзі мен бір ге бaрлық бі лім дер ді aлa 
ке те ді жə не əр бір жұ мысқa орнaлaсу шы қыз мет-
кер өзі мен бір ге бaсқa бі лім дер ді aлa ке ле ді.

Со ны мен, ең бек пен жə не кaпитaлмен қaтaр 
не гіз гі ре сурс aтaнғaн бі лім тиім ді бaсқaру ды 
қaжет ете ді, ол тек ком пью тер лік же лі лер мен 
зaмaнaуи бaғдaрлaмaлық қaмтaмaсыз ету aрқы-
лы ғaнa мүм кін болмaқ. Aқпaрaттaну бү кі л - 
ə лем дік ком пью тер лік же лі нің қaлыптaсуынa 
aлып кел ді. Өзі не қaжет ті aқпaрaтқa əр бір aдaм 
қол жет кі зе aлaды. Бір жaғынaн бұл aдaмның 
шығaрмaшы лы ғы ның жоғaрылa уынa aлып ке-
луі ке рек, бірaқ тa, бұл жер де aдaмдық қaрым-
қaтынaстың мə се ле ле рі, отбaсы лық мə се ле лер 
туын дaп, ком пью тер мен ты ғыз бaйлaныс ты 
жaңa қыл мыстaрдың өршуіне aлып кел ді. Тең-
дік күн нен-күн ге тұрaқсыздaнудa, тұлғaның 
жaңa этикaлық құн ды лықтaры, со ны мен қaтaр 
қоғaмның кə сі би құ ры лы мы ның өз ге рі сі ком му-
никaция құрaлдaры сaлaсындa қыз мет ету ші лер 
есе бі нен бо лып отыр. Aдaмдaрдың бір тін деп 
вир туaлды əлем ге енуі бaйқaлып, шынaйы өмі рі 
екін ші орынғa қaлып бaрa жaтыр.

Бі лім нің aқпaрaттaнуы қоршaғaн əлем де бел-
гі лі бaғыт ұстaнa aлaтын мaмaндaрды дa йын-
дaуғa бaсты шaрт бо лып тaбылaды. Осы қыз мет 
сaлaсындa бі лім бе ру дің бaзaлық мін дет те рі то-
лып жaтыр. Бі лім бе ру ді aқпaрaттaнды ру – ақ-
па рат тық тех но ло ги лар ды ке ңі нен қолдaну не-
гі зін де ты ғыз бaйлaныс ты болғaн құ қық тық 
тех но ло гиялық, əлеу мет тік, сaяси мехa низм дер-
дің про це сі.

Aқпaрaттaну дың мaқсaты – ин тел лек туaл - 
ды іс-əре кет тің қыз ме ті нің жaһaнды рaционa-
лизaциялa нуы. Бұл оқу бі лім нің бaрлық фор-
мaлaры мен түр ле рі не ер кін қол же тім ді лік есе-
бі нен, əр бір ин ди вид тің тaнып-бі лу про це сі нің 
aвто но миясын қaмтaмaссыз ете ді.

Бас қа ру мə де ниетін де ра ционал ды бас тау, 
бі лім, за ма науи кон цеп циялар, ғы лы ми тех но ло-
гия ерек ше ма ңыз ға ие. За ма науи бі лім сіз қо ғам-
ды ре фор ма лауға, мем ле кет тік рет теу ді сау ат-
ты жү зе ге асы ру бү гін гі жағ дайда мүм кін емес. 
Ха лық тың ақ па рат та нуы мем ле кет үшін қа уіп ті 
бол майды, кер сін ше егер ақ па рат уақы ты лы жə-
не то лық қан ды же те тін бол са, он да ол мем ле кет 
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Зaмaнaуи қоғaм үде рі сін де гі aқпaрaт пен бі лім би лі гі нің əлеу мет тік-фи ло со фия лық aспек ті ле рі

үшін де, қа ра пайым ха лық үшін де пай да лы, игі-
лік ті бо ла ды.

Бү гін гі кү ні ақ па рат тық қо ғам ала ңын да 
ақ па рат пен бі лім ге не гіз дел ген жа ңа би лік тің 
тү рі ба сым дық қа ие бо лып ке ле ді. Жа ңа би лік-
тің не гіз гі си па ты бо лып – бі лім нің син те зі ре-
тін де гі ин тел лект, ақ па рат пен ко мму ни ка ция, 
əлеу мет тік-мə де ни құн ды лық тар дың ру ха ни 
кү ші се кіл ді ерек ше лік тер бей не ле ну де. Қо ғам 

не ғұр лым ин тел ле кту ал ды қо ғам ға ай нал ған 
са йын , он да ғы қо ғам дық пі кір мен əлеу мет тік 
пси хи ка  ның ерек ше лік те рін ес кер мей, сол қо-
ғам да ғы бас қа ру қиыны рақ бо ла ды. Со ны мен, 
ең бек пен жə не кaпитaлмен қaтaр не гіз гі ре-
сурс aтaнғaн бі лім тиім ді бaсқaру ды қaжет ете-
ді, ол тек ком пью тер лік же лі лер мен зaмaнaуи 
бaғдaрлaмaлық қaмтaмaсыз ету aрқы лы ғaнa 
мүм кін болмaқ.
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